On Barletta see Antonio Alecci, 'Barletta, Gabriele'. *DBI* 6 (1964): 399-401; Niccolò Maldina, 'Dantean Devotions: Gabriele Barletta's "Oral" Commedia in Context'. In *Voices and Texts in Early Modern Italian Society*, edited by Stefano Dall'Aglio, Brian Richardson and Massimo Rospocher. London and New York: Routledge, 2017: 185-199.

³²⁹ The verses are annotated on a copy of the *Quadragesimale de poenitentia* now at the University Library in Bologna (AV KK IX 38), Visani, 'Roberto Caracciolo e i sermonari': p. 275:

«Roberto tu ribello al mondo sei,
ma di nova pietà ch'al cielo invia
sei pieno e a ditto monstri l'agnus Dei.
Di te rifrena ognun la lingua ria,
non giudichi il tuo dir e scritto
chi te non lege in casa e fuori e in via.
Tacete mostruosi infesti tanto
Mal di Roberto dire ch' gli è una fonte
Qual riga il Paradiso tuto quanto».

³³⁰ Some were first gathered by Vincenzo De Fabrizio, 'Alcuni curiosi aneddoti su fra Roberto da Lecce'. In *In onore del Prof. Vincenzo Tamburini*. Lecce: Giurdignano, 1905: 37-43.

³³¹ Cfr. Emile V. Telle, 'En marge de l'éloquence sacrée aux XV^e-XVI^e siècles: Erasme et Fra Roberto Caracciolo'. *Bibliothèque d'Humanisme et Renaissance* 43 (1981): 449-470. The three anecdotes were then inserted by Henri Estienne (1528ca-1598) in his *Apologia pro Herodoto*.

³³² Desiderius Erasmus Roterodamus, *Opera omnia*. Lugduni: Petrus Vander Aa, 1703-1706: V, 982A-982F: «Non alienum fuerit hic referre, quod de Roberto Liciensi narrant Itali, qui illum audierunt. De vita hominis nihil effutiam, tantum illud dicam quod ad hanc rem pertinet. Si vera sunt quae de illo rumore publico iactantur, nihil aliud erat quam homo miris naturae dotibus ad dicendum instructus. Ac primo fuerat de sodalitia eorum, qui se plausibili Observantium titulo secernunt a caeteris, quibuscum posteaquam illi parum conveniebat, demigravit ad eorum contubernium, qui vulgo dicuntur Conventuales, quod horum vita videretur esse liberior. Is quum convivio, in quo simul accumbebat Vicarius quidam de grege Observantium, vir eruditus, pius et gravis, iactaret se posse, quoties vellet, excutere lacrymas, ex eo refutare cupiens, quod alter obiecerat infrugiferas esse conciones illius, quod nec oratio ex animo proficisceretur, nec vita congrueret cum oratione: "Quibus – inquit Vicarius – tu excuteres lacrymas, nisi forte pueris, aut ineptis mulierculis?" Ad quae Robertus: "Tu igitur, vir tantus, cras adsis concioni meae, eo loco consistens quem tibi designabo, ut mihi sis in conspectu: si non excussero lacrymas, victus dabo lautam coenam, sin excussero, tu victus nobis eam parandam curabis". Nam illi generi contingere aes signatum religio est. Et commodum repertus est inter convivas Francisco bene volens, qui Vicarii nomine fide iuberet. Conventum est, adfuit Vicarius, stetit ubi iussus erat. Ibi Robertus quum multis modis amplificasset Dei erga homines caritatem ac beneficentiam, rursus hominum erga Deum ingratitude duritiemque, qui nullis invitamentis emolliri possent ad poenitentiam atque amorem mutuam, fecit apostrophen cor hominis Dei nomine: "O cor plusquam ferreum! O cor adamante durius! Ferrum igni liquescit, adamas sanguine hircino vincitur, ego quum nihil non faciam, non possum ex te vel unam extundere lacrymulam". Nec